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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

Il bilancio sociale che presentiamo in modo particolare ai 
Partecipanti della Fondazione è una restituzione di quan-
to svolto nel corso dell’anno 2022. La nostra Fondazione, 
anche con questo strumento, intende sostenere e incenti-
vare questo legame perché tra il Consultorio e la Pastorale 
famigliare è auspicabile un rapporto stretto e collaborati-
vo.  Se la pastorale della famiglia si prende cura soprattutto dell’annuncio e della celebra-
zione del matrimonio, il Consultorio si prende cura del servizio alla famiglia, si fa compa-
gno della vita quotidiana ed è al suo fianco nei momenti della prova e delle transizioni 
nelle diverse fasi della vita. La Fondazione nel 2022 ha ripreso a pieno ritmo il lavoro di 
cura dei bisogni da quello sanitario, a quello socio- psico-pedagogico, a quello preventivo 
ed educativo. Quest’ultimo ambito è per la Fondazione molto importante perché apre 
spazi di collaborazione con le agenzie educative espresse dalle Parrocchie e dagli Oratori. 
L’auspicio nostro è quello di incentivare l’offerta educativa nei confronti di adolescenti, 
genitori, corsi fidanzati… con la collaborazione dei nostri professionisti.
La nostra Fondazione è presente anche nella “cordata educativa” promossa dalla nostra 
Diocesi per la formazione degli educatori.
Il lavoro del Direttore generale con i coordinatori delle quattro strutture ha permesso 
un’offerta all’altezza delle aspettative degli utenti e dei professionisti.
Dal punto di vista economico si consolida una sostanziale tenuta dei conti grazie anche 
alla razionalizzazione delle spese delle varie sedi. 
Una parola particolare per la sede di Erba che il Consiglio di Amministrazione, con lun-
gimiranza, ha deciso di acquistare da un privato e dalla parrocchia di Alzate che ringra-
ziamo per la sensibilità mostrata e che permette di dare una maggiore stabilità alla Fon-
dazione. Un sentito ringraziamento anche alla parrocchia di Cantù San Teodoro per il 
sostegno dimostrato. L’auspicio è che il lavoro della Fondazione sia sempre più apprez-
zato e riconosciuto dalle Parrocchie partecipanti e che sia percepito come una ricchezza 
comune a favore delle persone che vivono momenti di disagio e di fatica, come una 
carezza e una mano che solleva.

Don Emilio Colombo, presidente

INTRODUZIONE 
DEL PRESIDENTE

Consultorio Familiare 
La Casa Onlus 

di Erba (CO)

Consultorio Familiare 
Punto Famiglia 
di Cantù (CO)

Consultorio Familiare 
CELAF 

di Lecco (LC)

Consultorio Familiare 
Interdecanale 
di Merate (LC)

Convenzionati con 
ATS INSURBIA

Convenzionati con 
ATS BRIANZA

Costituita con atto notarile in data 18 aprile 2013 accreditata presso la Regione Lombardia 
con DGR 4398 del 27 maggio 2013.



6 7

DON SILVANO 
CACCIA
un sacerdote 
del nostro territorio

Don Silvano Caccia, parroco di Giussano 
(Milano), per anni portavoce dell’ex arci-
vescovo di Milano Carlo Maria Martini re-
sponsabile dell’Ufficio famiglie della curia 
di Milano. Amico personale del Cardinale 
Tettamanzi, era considerato un pilastro 
della chiesa ambrosiana.

Trovato morto carbonizzato nella sua auto 
il 19 marzo 2009 all’età di 55 anni.

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL TERRITORIO

Totale 
parrocchie 206 

Km2 di 
estensione 1080 

Totale 
comuni 125 
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL LEGAME CON GLI 11 DECANATI 
CHE RAPPRESENTANO
L’ASSEMBLEA DEI PARTECIPANTI

“Con le strutture di pastorale familiare 
i consultori hanno in comune la finalità 
del vero bene della persona, della 
coppia e della famiglia e l’attenzione 
alla sessualità e alla vita.” (Dpf. 249) 

I Consultori Familiari della Fondazione 
Don Silvano Caccia si occupano della cura 
dei legami familiari; si prendono cura del-
la famiglia e dei suoi membri nelle varie 
fasi della sua vita, nel suo normale svilup-
po, nei momenti sereni ed in quelli di dif-
ficoltà e di conflittualità.

Totale 
operatori 88 

Assistenti sociali	
Psicologi Psicoterapeuti
Consulenti Familiari
Mediatori familiari
Consulenti Legali
Pedagogisti
Ginecologi
Ostetriche
Puericultrice
Segretarie
Direttore generale
Responsabile amministrativo
Revisore Legale
DPO
CDA

Mansioni

2
36
3
5
3
6
8
6
1
7
1
1
1
1
7

LA FONDAZIONE 
IN NUMERI
• Anno 2022 •

BUDGET

900.000,00

RAGAZZI COINVOLTI 
NEI PERCORSI NELLE SCUOLE

7.600

PRESTAZIONI

12.600

UTENTI

3.591

865 2.726
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

I CONSULTORI FAMILIARI IN NUMERI

BUDGET
E 185.000,00

UTENTI
887

198 689

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2041
549
100
2017

LA SEDE DI ERBA

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2175
392
101

2040

LA SEDE DI LECCO

BUDGET
E 260.000,00

UTENTI
1255

274 981

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

3482
1217
102

2074

LA SEDE DI CANTÙ

BUDGET
E 185.000,00

UTENTI
727

195 532

BUDGET
E 175.000,00

UTENTI
713

189 524

Area Psicosociale
Area Ostetrico/ginecologica
Percorsi nelle scuole
Alunni raggiunti

2531
189
75

1548

LA SEDE DI MERATE
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL DETTAGLIO DELLE PRESTAZIONI 

Prestazioni 
PSICO SOCIALI
A 	Supporto e consulenza di carattere psicologico, sociale, legale e pedagogico
A 	Psicoterapia individuale, di coppia e familiare
A 	Mediazione familiare
A 	Consulenza etica

Prestazioni 
INCONTRI DI PREVENZIONE
A	 Educazione all’affettività
A	 Educazione alla sessualità
A	 Educazione ai media
A	 Alfabetizzazione emotiva
A	 Prevenzione del bullismo e del cyberbullismo
A	 Prevenzione del sexting
A	 Prevenzione della cyberstupidity
A	 Costruzione del gruppo classe

Prestazioni 
MEDICO SANITARIE
A	 Visite ed ecografie ostetriche
A	 Visite ed ecografie ginecologiche
A	 Visite ostetriche a domicilio
A	 Pap-test

Prestazioni 
INCONTRI DI GRUPPO
A	 Preparazione al parto
A	 Massaggio neo natale
A	 Sostegno all’allattamento
A	 Pesata
A	 Svezzamento
A	 Menopausa
A	 Gruppi di parola per figli di genitori separati
A	 Sostegno alla genitorialità
A	 Sostegno ai care giver
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I  N O S TR I 

V O LT I

...i nostri volti
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

COME LA FONDAZIONE 
SI IMPEGNA AD ASCOLTARE I GIOVANI

L’emergenza educativa deve richiamare 
l’attenzione di tutti non solo nello sconcer-
to di episodi di cronaca impressionanti per 
aggressività, degrado, depressione. 
 È urgente consolidare un’alleanza per ac-
compagnare le giovani generazioni verso 
il loro futuro. 
Mi sembra di raccogliere l’impressione di 
un’impotenza a proposito dell’educazione 
dei giovani. 
Sembra che abbiamo tutti i mezzi per 
spingere avanti i giovani, per predispor-
re condizioni propizie per realizzare ogni 
desiderio, ma non siamo in grado di dire 
verso dove convenga andare, non siamo in 
grado di dimostrare con semplicità, since-
rità e gentilezza che vale la pena di diven-
tare adulti. 

Arcivescovo di Milano
Mario Delpini

Questo “manifesto”, nato dall’interazione di varie realtà che si occupano di educazione, 
intende tracciare un percorso da condividere con i giovani nei nostri territori, attraverso 
la collaborazione tra oratori, scuole, Società sportive, terzo settore, volontariato e famiglie.

fiducia 
nei giovani

accoglienza 
dei loro bisogni e desideri

comunità 
alleanze intergenerazionali

cura 
della spinta generativa

reciprocità 
relazioni e partecipazione

corresponsabilità 
anche loro possono concorrere al bene comune

L ’em e rg e n za  e d u ca tiv a  d e ve  r ic h iam a re  l’a tte n z io n e  d i 

tu tt i n o n  s o lo  n e llo  s c o n ce rto  d i e p is o d i d i c ro n a ca  

im p re s s io n a n ti p e r  a g g re s s iv ità,  d e g ra d o , d e p re s s io n e .  

 È u rg e n te  c o n so lid a re  u n ’a lle a n za  p e r  a c com pagn a re  le  

g io va n i g e n e ra z io n i v e rs o  il lo ro  fu tu ro . M i s em b ra  d i 

ra c co g lie re  l’ im p re s s io n e  d i u n ’im p o te n za  a  p ro p o s ito  

d e ll’e d u ca z io n e  d e i g io va n i. S em b ra  c h e  a b b iam o  tu tt i i 

m e zz i p e r  s p in g e re  a va n ti i g io va n i, p e r  p re d is p o rre  

c o n d iz io n i p ro p iz ie  p e r  re a liz z a re  o g n i d e s id e r io , m a  n o n  

s iam o  in  g ra d o  d i d ire  v e rs o  d o ve  c o n ve n g a  a n d a re , n o n  

s iam o  in  g ra d o  d i d im o s tra re  c o n  s em p lic ità,  s in ce r ità e  

g e n tile z za  c h e  v a le  la  p e n a  d i d iv e n ta re  a d u lt i.  

A rc ive sco vo  d i M ila n o  

 M a rio  D e lp in i

UNA VERA CORDATA 
FATTA DI REALTÀ DELLA 
DIOCESI DI MILANO CHE SI 
OCCUPANO DEI GIOVANI

CO M E  LA  FO ND AZ IO N E   

S I IM P EG N A   

A D  A SCO LTAR E  I G IO VAN I

U N A  V E R A  C O R D A TA  F A T T A  D I R E A LT À  D E L LA  

D IO C E S I D I M IL A N O  C H E  S I O C C U P A N O  D I 

G IO V A N I

U N A  V E R A  C O R D A TA  F A T T A  D I R E A LT À  D E L LA  

D IO C E S I D I M IL A N O  C H E  S I O C C U P A N O  D I 

G IO V A N I
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U N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N I

U N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N I

U N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N I

U N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N I

U N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N IU N A  C O R D A TA  A L  P A S SO   

C O N  I G IO V A N I

 una cordata
al passo
   coi giovani...
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I QUATTRO 
CONSULTORI
FAMILIARI

“La famiglia ha bisogno della stabilità 
e della riconoscibilità dei legami 
reciproci, per dispiegare pienamente 
il suo insostituibile compito e realizzare 
la sua missione. Mentre mette a disposizione 
della società le sue energie, essa chiede 
di essere apprezzata, valorizzata e tutelata”.

Papa Francesco
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Il Consultorio Familiare di Erba ha sede in Via Leopar-
di n. 16, Erba (22036, CO), accreditato presso la regione 
Lombardia con DGR n. VII/001144 in data 23 novembre 
2005. L’impegno di alcuni laici e delle parrocchie dei De-
canati di Erba ed Asso aveva portato nei primi anni ’90 
alla costituzione dell’Associazione Consultorio La Casa 
ONLUS, in cui l’impegno di alcuni laici e delle parrocchie 
dei Decanati di Erba ed Asso diventa protagonista di 
un processo che prende slancio alla metà degli anni 90, 
quando una donazione da parte del C.A.V.  - Centro Aiuto 
alla Vita - di Erba, finalizzata alla creazione di un servizio 
in difesa e promozione della vita umana nelle sue dimensioni fondanti nella visione cri-
stiana, ispira l’idea di un Consultorio. Dieci anni di lavoro e apertura al territorio, con una 
nutrita schiera di personale volontario e professionisti.  Dal 2005, con l’accreditamento, 
inizia una nuova fase che ha consentito l’affermarsi della struttura e dei suoi servizi come 
realtà ben radicate e apprezzate. Dal 2013 il Consultorio è confluito nella Fondazione dove 
da allora costituisce una delle quattro realtà operative, in locali posti accanto alla sede 
legale dell’Ente.

Nel 2022 sono proseguite le collaborazioni con gli enti pubblici del territorio. Il Direttore 
Generale partecipa ai seguenti tavoli:

PER LA SEDE DI ERBA CI SONO STATI DUE MOMENTI IMPORTANTI

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI ERBA

Il Consultorio Familiare di Erba è facilmente raggiungibi-
le con mezzi pubblici essendo situato a poca distanza dalla 
stazione ferroviaria di Erba (Trenord), dove sostano anche le 
principali linee di autobus. È raggiungibile anche con mezzi 
propri utilizzando gli ampi parcheggi nelle sue vicinanze. 

M	 via Leopardi n. 16 - 22036 Erba (CO)
N	 031.3338253
E	 segreteria.erba@fondazionedoncaccia.it

RETE TERRITORIALE ANTIVIOLENZA DI COMO
A 	Tavolo formazione

PIANO SOCIALE DI ZONA 2021-2023 - Ambito territoriale di Erba
A	 Tavolo tematico “Sostegno alle responsabilità familiari 
	 e tutela infanzia e adolescenza”.

ACQUISTO 
DI UNA NUOVA 
SEDE CHE SARÀ 
AGIBILE DAL 
PROSSIMO ANNO

ACQUISTO DEL NUOVO ECOGRAFO 
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Anno 2022

Gli utenti coinvolti

12-17
18-25
25-30
31-40
41-50
51-60
61-70

over 70
totale

Classi d’età

24
99
66
160
230
196
75
35

885

3%
11%
7%
18%
26%
22%
8%
4%

Anno 2022

Le prestazioni erogate

UTENTI

887

198 689

3
248
556

1040
31
25
1
3
5
4
12
30
47
32
4
56
44
13

166
160
6
1

31
122
50

2690

COD. tipo di prestazione N. prestazione

100

101

102

104

201

202

303

404

406

411

412

413

701

801

802

80303

80307

8878

88782

89261

89262

89263

89264

91385

91484

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Relazioni complesse: tutela dei minorenni

Incontro di gruppo: menopausa

Incontro di gruppo: rapporto genitori - figli

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontro di gruppo con utenti

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Affettività e sessualità

Preparazione alle diverse fasi della vita

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

TOTALE PRESTAZIONI
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Il Consultorio Familiare di Cantù ha sede in 
Via Alessandro Volta n. 11, Cantù (22063, CO), ac-
creditato presso la regione Lombardia con DGR 
n. IX/1660 in data 4 maggio 2011. Il Decanato di 
Cantù ha costituito nell’anno 2001 l’Associazione 
Punto Famiglia Onlus con lo scopo di sostenere 
le famiglie. Grazie al sostegno della Fe.L.Ce.A.F., 
a partire dal 2008 questa attività si è sviluppata 
nel Consultorio Familiare Decanale, che dal 24 
ottobre 2010 ha operato nell’attuale sede, grazie 
al contributo delle 25 parrocchie del Decanato di 
Cantù e Mariano Comense e dalla disponibilità 
di una cospicua somma resa fruibile dalla parrocchia di San Teodoro, frutto di un lascito. 
A queste risorse si sono affiancate altre importanti disponibilità di aziende e volontari 
che hanno consentito di completare l’opera. Nel mese di aprile 2016 si è completato l’am-
pliamento della sede fino a definire la struttura attuale.

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI CANTÙ

Il Consultorio Familiare di Cantù è situato in centro della cit-
tà, raggiungibile facilmente con mezzi pubblici.  Chi usa mez-
zi propri può utilizzare parcheggi in prossimità della struttura 
o, in alternativa, distanti pochi minuti a piedi. Per le mamme 
con bambini o donne in gravidanza si utilizza il parcheggio 
parrocchiale nelle immediate vicinanze. 

M	 via A. Volta, 11 - 22063 Cantù (CO)
N	 031.3515126
E	 segreteria.cantu@fondazionedoncaccia.it

Nel 2022 sono proseguite le collaborazioni con gli enti pubblici del territorio. Il Direttore 
Generale partecipa ai seguenti tavoli:

Un ringraziamento particolare al dottor Massimo Dozio, Direttore Generale della 
BCC-CRA Cantù che ha contribuito all’acquisto del nuovo ecografo.

RETE TERRITORIALE ANTIVIOLENZA DI COMO
A 	Tavolo formazione

PIANO SOCIALE DI ZONA 2021-2023
Ambito territoriale di Cantù
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Anno 2022

Gli utenti coinvolti

12-17
18-25
25-30
31-40
41-50
51-60
61-70

over 70
totale

Classi d’età

42
154
95

247
281
279
105
52

1255

3%
12%
8%

20%
22%
22%
8%
4%

Anno 2022

Le prestazioni erogate

UTENTI

1255

274 981

1
352
984
15

1705
25
38
49
9
14
1
1

246
10
26
6

102
10

409
404

9
22
70

247
34
9
3

4801
4801

COD. tipo di prestazione N. prestazione

100
101
102
103
104
201
202
405
411
412
413
6
701
702
801
802
80303
8878
88782
89261
89262
89263
89264
91385
91484
9618
9771

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: gravidanza

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontro di gruppo con utenti

Osservazione-somministrazione test

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Interventi di psicoterapia famiglia

Attivita’ con altri enti e servizi: in sede

Attivita’ con altri enti e servizi: fuori sede

Affettivita’ e sessualità

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

Inserzione altro pessario vaginale

Rimozione dispositivo contraccettivo intrauterino

TOTALE PRESTAZIONI
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Il Consultorio Familiare di Lecco ha sede in Via S. Gio-
vanni Bosco n. 8, Lecco (23900, LC), accreditato presso 
la regione Lombardia con DGR n VIII/10450 in data 9 
novembre 2009. L’ASSOCIAZIONE Celaf - Centro Lec-
chese di Assistenza alla Famiglia – lo costituisce nel 
1974 per iniziativa di alcune parrocchie e sulla base di 
un’intuizione di Mons. Enrico Assi, allora Prevosto del-
la città, che ha accompagnato e supportato il proget-
to fino alla realizzazione. Ha visto coinvolte numerose 
parrocchie del Decanato dell’Alto Lario, di Oggiono, di 
Primaluna, di Lecco e della diocesi di Como territorial-
mente vicine. Negli anni il Centro è cresciuto sempre di più, aumentando le figure profes-
sionali entrate a far parte dell’equipe di specialisti: dalla sola presenza iniziale di un’assisten-
te sociale e di una psicopedagogista si è passati poi ad ampliare il numero di professionisti. 
Sono attualmente presenti psicologi, consulenti familiari, avvocato, psichiatra, pedagogisti 
e ginecologici, che negli anni si sono affiancati a quanti già operavano nella convinzione di 
poter soddisfare meglio la crescente domanda del territorio. Negli anni abbiamo registrato 
un numero sempre crescente di utenti che si rivolgevano al consultorio con un aumento 
delle esigenze di formalizzazione, richieste dal Servizio Sanitario Nazionale. Ottenuto l’ac-

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI LECCO

Il Consultorio Familiare di Lecco è raggiungibile con mezzi 
propri utilizzando parcheggi adiacenti o tramite autobus (Li-
nea 8, dal centro di Lecco). 

M	 via San Giovanni Bosco, 8 - 23900 Lecco (LC)
N	 0341.368088
E	 segreteria.lecco@fondazionedoncaccia.it

creditamento, il consultorio è progressivamente cresciuto sia per le competenze acquisite 
– si sono aggiunte altre figure tra cui l’ostetrica e la mediatrice familiare – sia quanto alla 
volontà di intervenire in modo sempre più professionale e personalizzato. Come si evin-
ce dai dati riportati, la sede di Lecco ha ripreso sostanzialmente un’attività regolare, regi-
strando un aumento consistente del numero di prestazioni rispetto all’anno precedente e 
attivando una serie di gruppi su temi variegati, dalla menopausa alla capacità di gestione 
delle emozioni, raddoppiando il numero di incontri rispetto al 2020. 

In questo anno si è concluso il progetto Family Power, finanziato dalla DGR 2315/2019 
“Sperimentazione di interventi e servizi per la Famiglia – Fondo Nazionale per le poli-
tiche della famiglia”.
Insieme al Distretto di Lecco, Ambiti di Bellano, Lecco e Merate, il consultorio di Lecco ha 
proposto alcuni momenti formativi per assistenti sociali e momenti di accompagnamento 
alle giovani coppie.

Il progetto continuerà nel prossimo anno con il titolo FA.RE.TE – Famiglie Reti Territorio 
sempre all’interno della stessa rete di soggetti ma ampliando le attività già proposte.
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Anno 2022

Gli utenti coinvolti

12-17
18-25
25-30
31-40
41-50
51-60
61-70

over 70
totale

Classi d’età

31
74
38
91

182
183
87
41

727

4%
10%
5%
13%
25%
25%
12%
6%

Anno 2022

Le prestazioni erogate

UTENTI

727

195 532

2
321
673

1
1027

5
25
8
4
5
2
4
2

75
20
1

91
10
141
150
2
2
1

94
2

2668

COD. tipo di prestazione N. prestazione

100

101

102

103

104

201

202

404

407

408

411

412

413

701

801

802

80303

80308

88782

89261

89262

89263

89264

91385

91484

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: menopausa

Incontro di gruppo: infanzia-adolescenza

Incontro di gruppo: convivemnza con soggetti anziani-disabili

Relazioni complesse: sostegno alla genitorialità

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Incontri di gruppo con utenti

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Affettività e sessualità

Bullismo e cyberbullismo

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Es. Citologico cervico vaginale  pap test

Prelievo citologico

Totale
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Il Consultorio Familiare di Merate ha sede in Via IV No-
vembre n. 18, Merate (23807, LC), accreditato presso la 
Regione Lombardia con DGR n. 141 in data 14 giugno 
2005. Ha iniziato la sua attività il 1 settembre 2002, se-
guendo un impegnativo e proficuo cammino sotto la 
guida di Don Silvano Caccia, allora responsabile dioce-
sano della famiglia, in sinergia con parroci (in partico-
lare con i Decani don Felice Viasco e don Marino Rossi), 
con tanti laici e con professionisti competenti, che da 
subito si misero all’opera con generosità e gratuità.
Il Consultorio, inaugurato dal Cardinale Carlo Maria 
Martini nella sua ultima uscita pubblica prima di la-
sciare l’incarico di guida della Diocesi di Milano, ha poi continuato negli anni successivi 
l’attività di prevenzione al disagio, di ascolto delle problematiche delle persone, di pro-
mozione delle risorse umane e familiari nella ricerca di soluzioni più idonee per operare 
scelte libere ed autonome.  Un riferimento, che può essere significativo, è rappresenta-
to dai dati del primo anno di attività (settembre2002/settembre 2003): 146 utenti e 398 
prestazioni. Il raffronto con la situazione attuale, quando si contano migliaia di accessi, 
dà la portata del cammino realizzato e dell’autorevolezza acquisita. 

La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

CONSULTORIO FAMILIARE DI MERATE

Il Consultorio Familiare di Merate è situato a Brugarolo, fra-
zione del Comune di Merate. È raggiungibile con mezzi pro-
pri. Sono disponibili parcheggi pubblici nelle vicinanze. 

M	 via IV Novembre, 18 - 23807 Merate (LC)
N	 039.9285117
E	 segreteria.merate@fondazionedoncaccia.it

Anche per la sede di Merate è stato acquistato un nuovo ecografo per implementare 
maggiormente l’attività ostetrica e ginecologica
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Anno 2022

Gli utenti coinvolti

12-17
18-25
25-30
31-40
41-50
51-60
61-70

over 70
totale

Classi d’età

72
93
43
114
179
161
31
20
713

10%
13%
6%
16%
25%
23%
4%
3%

Anno 2022

Le prestazioni erogate

UTENTI

713

189 524

5
258
560
164

1309
35
34
12
29
8
4
75
31
7
3

47
6
19
5
2
19
112
16
10
24
1

2795

COD. tipo di prestazione N. prestazione

100
101
102
103
104
201
202
405
406
412
OO6
701
801
802
80302
80303
80307
80308
OO5
8878
88782
89261
89262
89263
89264
91484

Visita colloquio

Colloquio accoglienza - orientamento

Colloquio di consultazione

Colloquio di valutazione psicodiagnostica

Colloquio di sostegno

Mediazione familiare

Consulenza familiare

Incontro di gruppo: gravidanza

Incontro di gruppo: rapporto genitori - figli

Relazioni complesse: altre tematiche specifiche (bullismo, gruppi di parola, etc)

Osservazione- sommnistrazione test

Interventi di psicoterapia singolo - coppia

Attività con altri enti e servizi: in sede

Attività con altri enti e servizi: fuori sede

Sostegno alla genitorialità

Affettività e sessualità

Preparazione alle diverse fasi della vita

Bullismo e cyberbullismo

Assistenza a  domicilio

Ecografia ostetrica

Ecografia ginecologica

Prima visita ginecologica

Visita ginecologica di controllo

Prima visita ostetrica

Visita ostetrica di controllo

Prelievo citologico

Totale
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La Fondazione 
DON SILVANO CACCIA ONLUS

IL BILANCIO ECONOMICO 2022

 

 

Costi

Ricavi
Totale COSTI 

E  870.324,00
Totale RICAVI 

E 947.178,00
Totale UTILE 

+ E 76.854,00

 

 
E 

192.055,00

ONERI DIVERSI 
DI GESTIONE

COSTI PERSONALE
DIPENDENTE

ONERI 
FINANZIARI AMMORTAMENTI

E 

20.878,00
E 

13.157,00
E 

11.648,00

ACCANTONAMENTI 
VARI

 
E 

10.558,00

ACQUISTO DI SERVIZI

ACQUISTO DI BENI
COSTI PER 
GODIMENTO 
BENI TERZI

PRESTAZIONI 
DI LAVORO 
NON DIPENDENTE

E 

42.801,00
E 

27.878,00
E 

86.905,00

SPESE AMMIN., COMM. 
E DI RAPPRESENTANZA

 

E 

838.199,00

ALTRI 
RICAVI

VENDITE 
E PRESTAZIONI

E 

108.978,00

E 

461.290,00
E 

2.392,00
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La famiglia 
è il più grande tesoro 
di un paese.
Lavoriamo tutti per proteggere 
e rafforzare questa Pietra d’angolo della società!

(Papa Francesco)
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CONSULTORIO FAMILIARE 
DI ERBA

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI CANTÙ

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI LECCO

CONSULTORIO FAMILIARE 
DI MERATE

FONDAZIONE DON SILVANO CACCIA ONLUS
Via Leopardi, 16 - ERBA (CO)

Tel. 031.3338253  -  Cell: 347.2678922 
amministrazione@fondazionedoncaccia.it

www.fondazionedoncaccia.it


